
1  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. DPE018/281 DEL 07/11/2024  

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE – DPE018 

 

UFFICIO: FERROVIE E IMPIANTI A FUNE 

 

OGGETTO: Accordo di Programma del 20/12/2002 tra il M.I.T. e la Regione Abruzzo per la realizzazione del 

sistema innovativo di trasporto per il collegamento Pescara-Montesilvano. 

 Accordo integrativo del 31/10/2016 in materia di investimenti nel settore dei trasporti ferroviari. 

Accertamento dell’entrata – Impegno, liquidazione e pagamento risorse per lavori e forniture 

per € 6.191.326,62. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- in data 20/12/2002 è stato sottoscritto tra la Regione Abruzzo e il M.I.T., l’Accordo di Programma avente ad 

oggetto la realizzazione del collegamento Pescara-Montesilvano con un sistema di trasporto innovativo con 

espresso rinvio all’art. 4 alle clausole già sottoscritte dall’Accordo di Programma stipulato in data 

12/12/2002, fatte salve quelle incompatibili con le disposizioni della legge 211/92 e della delibera CIPE del 

19/12/2002 di attribuzione del finanziamento; 

- l’Accordo di Programma stipulato in data 12/12/2002, all’art. 7 rubricato “Erogazione e trasferimento delle 

risorse”, co. 1 e 6 recita rispettivamente: 

1. “……….L’erogazione, mediante svincolo, è disposta da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti in favore della Regione a valere sui conti di tesoreria infruttiferi intestati alla stessa con 

le seguenti modalità: 

a) ……………..; 

b) Ulteriori anticipazioni del 20%, fino a concorrenza del 100% dell’importo dei lavori, entro 60 

giorni dalla ricezione della comunicazione da parte della Regione di avvenuto utilizzo di risorse 

finanziarie per importi tali che le disponibilità residue ammontino a non più del 10% del valore 

globale degli investimenti di cui all’Allegato 3, stimato sulla base dello stato di avanzamento 

delle procedure di affidamento dei lavori” 

6. “La Regione si impegna a trasferire le risorse ricevute al soggetto attuatore nei limiti strettamente 

necessari ad assicurare il corretto adempimento degli obblighi contrattuali connessi all’esecuzione 

dei lavori, ivi compresi, nei limiti dei risparmi di spesa dell’intero accordo, gli oneri eventualmente 

conseguenti a contenziosi relativi agli interventi oggetto del presente accordo limitando ai livelli 

strettamente necessari eventuali anticipazioni.”; 

- in data 06/05/2004 è stato sottoscritto tra la Regione Abruzzo e la G.T.M. S.r.L. (oggi T.U.A. S.p.A.) 

l’Accordo di Programma regolante le attività finalizzate alla realizzazione dell’impianto elettrificato di T.P.L. 

– tratta Pescara-Montesilvano I° Lotto di cui la stessa G.T.M. S.r.L. (oggi T.U.A. S.p.A.) è soggetto attuatore 

in virtù dell’Accordo di Programma stipulato in data 20/12/2002; 

- all’art. 5 dell’Accordo di Programma sottoscritto tra la Regione Abruzzo e la G.T.M. S.r.L. (oggi T.U.A. 

S.p.A.), è previsto che “Per la realizzazione degli interventi indicati nell’articolo 2 la Regione Abruzzo si 



2  

impegna a trasferire alla G.T.M. le risorse finanziarie relative trasferite dallo Stato, osservano quanto 

stabilito in merito dalle richiamate leggi n. 211/1992 e 641/1996, nonché nella nota n. 4001 del 04/08/2003 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e, comunque, entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuto 

trasferimento delle stesse da parte dello Stato”; 

- in data 31/10/2016 è stato sottoscritto tra il M.I.T. e la Regione Abruzzo, l’accordo integrativo all’accordo 

di Programma del 12/02/2002 in materia di investimenti nel settore dei trasporti ferroviari per la realizzazione 

dei seguenti interventi: 

 

- con nota prot. RA/220689 del 21/07/2020, è stato chiesto al M.I.T., secondo quanto previsto dall’art. 5 

dell’accordo integrativo sottoscritto in data 31/10/2016, l’erogazione della somma di € 4.657.929,51 quale 

residuo anticipazione del 20% degli interventi di cui al sopra citato accordo integrativo; 

- con nota prot. RA/0367323 del 30/09/2022, è stato chiesto al M.I.T., ai sensi dell’art. 7, co. 1, lett. b 

dell’Accordo di Programma stipulato in data 12/12/2002, l’erogazione dell’ulteriore trance del 20% pari a € 

6.191.326,62 per l’intervento denominato “Realizzazione del sistema innovativo di trasporto per il 

collegamento Pescara-Montesilvano”; 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione n. DPE018/151 del 15/07/2022, in relazione all’intervento “Realizzazione del sistema 

innovativo di trasporto per il collegamento Pescara-Montesilvano” è stato attestato che assume carattere di 

esigibilità la quota di € 5.290.304,51 di cui € 2.234.871,37 liquidate con la stessa determinazione ed € 

3.055.431,14 da liquidare non appena effettivamente disponibile la trance del finanziamento ministeriale del 

M.I.T. pari al 20%; 

- con D.M. n. 0000285 del 18/09/2024 del M.I.T. – Dipartimento per i Trasporti e la Navigazione – Direzione 

generale per il trasporto pubblico locale, all’art. 2 è stato autorizzato il contestuale pagamento a favore della 

Regione Abruzzo della somma di € 10.849.256,13, di cui € 6.191.326,62 per intervento “Realizzazione del 

sistema innovativo di trasporto per il collegamento Pescara-Montesilvano” ed € 4.657.929,51 quale residuo 

anticipazione del  20% degli interventi di cui all’accordo integrativo sottoscritto in data 31/10/2016; 

- la sopra citata somma di € 10.849.256,13 è stata incassata dalla Regione Abruzzo giusta bolletta BPER n. 

10725 del 30/09/2024;    

PRESO ATTO che con nota prot. 20231 del 03/06/2024, acquisita al prot. RA/0227138 del 03/06/2024, la Soc. 

T.U.A. S.p.A. nell’ambito dell’intervento denominato “Realizzazione dell’impianto filoviario nei Comuni di 

Pescara e Montesilvano” ha trasmesso la rendicontazione e l’elenco della documentazione delle spese fin’ora 

sostenute, risultando: 

Richiesta T.U.A. S.p.A. Importo Spese 

sostenute da 

contribuire 

Importo riconoscibile e 

liquidabile 

(DPE018/151 del 

15/07/2022) 

Ulteriore importo 

riconoscibile e 

attualmente liquidabile 

Nota prot. 20231 del € 9.100.444,15 € 3.055.431,14 (Fattura € 3.135.895,48 (fatture 

Bretella ferroviari Saletti - Nuova stazione antistante 

SEVEL (stralcio funzionale)
T.U.A. S.P.A. (divisione ferroviaria) 3.000.000,00 €

Sottostazioni elettriche per alimentazione linea di 

trazione elettrica (Saletti)
T.U.A. S.P.A. (divisione ferroviaria) 3.100.000,00 €

Adeguamento infrastrutturale sulla tratta S. Vito Marina - 

Lanciano - Castel di Sangro (linea storica)
T.U.A. S.P.A. (divisione ferroviaria) 3.000.000,00 €

TOTALE 14.000.000,00 €

ACCORDO INTEGRATIVO DEL 31/10/2016 ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 12/02/2002 IN MATERIA DI 

INVESTIMENTI NEL SETTORE DEI TRASPORTI FERROVIARI TRA M.I.T. E REGIONE ABRUZZO

TITOLO INTERVENTO SOGGETTO ATTUATORE RISORSE

Completamento attrezzaggio tecnologico tratta 

FOSSACESIA - SALETTI - SEVEL - ARCHI
T.U.A. S.P.A. (divisione ferroviaria) 4.900.000,00 €



3  

03/06/2024 acconto 60% n. 4 Filobus) varie) 

Totale € 6.191.326,62 

con la precisazione che nella complessiva somma di € 9.100.444,15 non sono ammissibili a finanziamento e 

pertanto non sono riconoscibili le spese per “Servizi notarili, servizi assistenza per ricorsi T.A.R. e Consiglio di 

Stato” come peraltro comunicato dal M.I.T. con nota prot. 0006571 del 10/08/2024, acquisita al prot. RA/0323595 

del 07/08/2024; 

DATO ATTO che: 

- con nota prot. RA/0408515 del 22/10/2024 per l’intervento denominato “Realizzazione dell’impianto 

filoviario nei Comuni di Pescara e Montesilvano”, è stata chiesta la necessaria variazione di bilancio per la 

contabilizzazione delle risorse per € 6.191.326,62 trasferite dal M.I.T., giusta bolletta BPER n. 10725 del 

30/09/2024 di € 10.849.256,13; 

- con nota prot. RA/408494 del 22/10/2024 per gli interventi di cui all’Accordo integrativo del 31/10/2016 in 

materia di investimenti nel settore dei trasporti ferroviari, è stata chiesta la necessaria variazione di bilancio 

per la contabilizzazione delle risorse per € 4.657.929,51 trasferite dal M.I.T., giusta bolletta BPER n. 10725 

del 30/09/2024 di € 10.849.256,13; 

- con D.G.R. n° 671 e 672 del 25/10/2024, aventi rispettivamente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024-2026. VARIAZIONE N. 19-2024 PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI SPESE 

DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI VINCOLATE” e “DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO 

E BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026. VARIAZIONE N. 19 -2024 PER ISCRIZIONE DI 

ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI VINCOLATE”, sono state disposte le sopra citate 

richieste prot. RA/0408515 del 22/10/2024 e prot. RA/408494 del 22/10/2024; 

RITENUTO di dover procedere ad accertare e riscuotere la somma di € 10.849.256,13, giusta bolletta BPER n. 

10725 del 30/09/2024, di cui € 6.191.326,62 sul capitolo 43033.1/E ed € 4.657.929,51 sul capitolo 43016.1/E del 

corrente bilancio di previsione - competenza 2024; 

RITENUTO altresì, a seguito di verifica della sussistenza delle condizioni stabilite nell’Accordo di Programma 

sottoscritto in data 06/05/2004 tra la Regione Abruzzo e la G.T.M. S.r.L. (oggi T.U.A. S.p.A.), di poter erogare 

alla Soc. T.U.A. S.p.A. la somma di € 6.191.326,62 con la precisazione che nella somma di € 9.100.444,15 non 

sono ammissibili a finanziamento e pertanto non sono riconoscibili le spese per “Servizi notarili, servizi assistenza 

per ricorsi T.A.R. e Consiglio di Stato” come peraltro comunicato dal M.I.T. con nota prot. 0006571 del 

10/08/2024, acquisita al prot. RA/0323595 del 07/08/2024; 

DATO ATTO che: 

 ai fini della verifica della regolarità della posizione previdenziale, assicurativa, assistenziale ecc., risulta 

acquisito agli atti d’Ufficio il Documento Unico di Regolarità Contabile – DURC - Prot. INAIL_46308576 

con scadenza 28/02/2025, e pertanto in vigenza di validità ai sensi dell’art.31 del D.L. 69/2013 convertito 

con L. 98/2013 (ALL. “1”); 

 in relazione alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con riferimento al disciplinare di 

concessione del contributo in parola, se ne trae che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ed in tal senso si riporta i già assegnati CUP: C21I04000020001 e CIG: 28924637F8; 

 sempre in relazione agli obblighi di cui alla citata tracciabilità dei flussi finanziari, la Soc. T.U.A. S.p.A., ai 

sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, in relazione ai pagamenti derivanti dall’esecuzione del disciplinare in 

parola, ha comunicato i seguenti dati con nota acquisita al prot. RA/0314519 del 31/07/2024: 

- istituto di credito presso cui è acceso il c/c bancario ove far confluire le spettanze del pagamento in parola: 

……….OMISSIS……………; 

- Codice IBAN del conto dedicato alla gestione della commessa in parola: 

…………OMISSIS…………….; 

- nominativi persone delegate ad operare su detto conto: Sig. De Angelis Gabriele (CF 

……..OMISSIS…………….) – Sig. Di Pasquale Maximilian (CF ……………OMISSIS…….); 

 la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n°22 del 29/07/2008 definisce “non necessario” 

l’espletamento della verifica di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 nei casi di pagamenti 

e trasferimenti a vario titolo di somme a favore di società a totale partecipazione pubblica; 

 il pagamento di cui al presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di cui all’art. 22 del D.Lgs. n. 

33/2013, secondo le prescrizioni contenute nell’allegato 1 al Programma Triennale per la Trasparenza e 

l’Integrità 2016-2018 di cui alla DGR n. 347/2016; 



4  

VISTI:  

 la L.R. 14.09.99 n. 77; 

 il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 al D.Lgs. 118/2011); 

 la L.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 la circolare prot. n. 2843 del 30.08.2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante disposizioni per l’attuazione 

della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

 l’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e ss. mm. ed ii. concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 le determinazioni n. 8 del 18 novembre e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità della Vigilanza Contratti 

Pubblici emesse in relazione all’indicata materia della tracciabilità dei flussi finanziarti;  

 la nota prot. RA/18883 del 25/01/2011 del Servizio Ragioneria Generale avente ad oggetto L. n.136/2010. 

Indicazioni Operative per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

 

RICHIAMATE le disposizioni della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 31/2016 sul procedimento 

amministrativo e sul responsabile del procedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’assenza del conflitto di interesse in attuazione della normativa 

vigente in materia di prevenzione della corruzione nonchè del PTPC 2023/2025 regionale approvato; 

DATO ALTRESI’ ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il 

Responsabile dell’Ufficio competente ratione materiae, giusta determinazione dirigenziale n. 4/DPE018 del 

13.01.2022;   

ACCERTATA in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento e conformità alla legislazione 

vigente; 

D E T E R M I N A  

 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte 

1. DI DARE ATTO che con D.G.R. n° 671 e 672 del 25/10/2024, aventi rispettivamente ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026. VARIAZIONE N. 19-2024 PER ISCRIZIONE DI 

ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI VINCOLATE” e “DOCUMENTO TECNICO DI 

ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026. VARIAZIONE N. 19 -

2024 PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI VINCOLATE”, sono 

state disposte, tra l’altro, le variazioni di bilancio per la contabilizzazione delle risorse trasferite dal M.I.T., 

giusta bolletta BPER n. 10725 del 30/09/2024; 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Entrate – DPB006 ad accertare e riscuotere la somma di € 10.849.256,13, 

giusta bolletta BPER n. 10725 del 30/09/2024 di cui € 6.191.326,62 sul capitolo 43033.1/E ed € 4.657.929,51 

sul capitolo 43016.1/E del corrente bilancio di previsione competenza 2024; 

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale – DPB014, a impegnare la somma di € 6.191.326,62 

sul capitolo di spesa 182305.1 “INTERVENTI PREVISTI IN MATERIA DI INVESTIMENTI NEL SETTORE 

DEI TRASPORTI - ACCORDO DI PROGRAMMA ART. 15 D. LGS. 422/97 - COLLEGAMENTO PESCARA 

MONTESILVANO” del corrente bilancio di previsione, a favore della Soc. T.U.A. S.p.A. per le annualità e i 

relativi importi riportati nel prospetto-cronoprogramma (ALL. “2”) dell’intervento denominato 

“Realizzazione dell’impianto filoviario nei Comuni di Pescara e Montesilvano”; 

4. DI LIQUIDARE, in favore di TUA SPA - C.F.  00288240690, la somma di € 6.191.326,62 (euro 

seimilionicentonovantunomilatrecentoventisei/62) per la realizzazione dell’intervento denominato 

“Realizzazione dell’impianto filoviario nei Comuni di Pescara e Montesilvano”, a valere sull’impegno 

assunto con la presente Determinazione sul capitolo di spesa 182305.1 “INTERVENTI PREVISTI IN 

MATERIA DI INVESTIMENTI NEL SETTORE DEI TRASPORTI - ACCORDO DI PROGRAMMA ART. 15 

D. LGS. 422/97 - COLLEGAMENTO PESCARA MONTESILVANO” del corrente bilancio di previsione; 

5. DI DARE ATTO che: 



5  

a) il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e che pertanto per il presente pagamento, 

si riportano di seguito i previsti dati identificativi: 

- CUP: C21I04000020001 e CIG: 28924637F8; 

- istituto di credito presso cui è acceso il c/c bancario ove far confluire le spettanze del pagamento in 

parola: ……….OMISSIS……………; 

- Codice IBAN del conto dedicato alla gestione della commessa in parola: 

…………OMISSIS…………….; 

- nominativi persone delegate ad operare su detto conto: Sig. De Angelis Gabriele (CF 

……..OMISSIS…………….) – Sig. Di Pasquale Maximilian (CF ……………OMISSIS…….); 

b) la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n°22 del 29/07/2008 definisce “non 

necessario” l’espletamento della verifica di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 nei 

casi di pagamenti e trasferimenti a vario titolo di somme a favore di società a totale partecipazione 

pubblica; 

c) che il pagamento di cui al presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di cui all’art. 22 del 

D.Lgs. n. 33/2013, secondo le prescrizioni contenute nell’allegato 1 al Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità 2016-2018 di cui alla DGR n. 347/2016; 
 

6. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale – DPB014, al pagamento in favore della Soc. T.U.A. 

S.p.A. della somma di € 6.191.326,62 (euro seimilionicentonovantunomilatrecentoventisei/62) mediante 

accredito sul conto corrente acceso presso la ………OMISSIS………… - IBAN: 

……..OMISSIS……………; 

7. DI RINVIARE a successivo atto l’impegno, la liquidazione ed il pagamento della somma di € 

4.657.929,51 trasferita dal MIT quale residuo anticipazione del 20% degli interventi di cui all’accordo 

integrativo sottoscritto in data 31/10/2016; 

8. DI INVIARE copia della presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale (DPB014), al Servizio 

Entrate e alla Soc. T.U.A. S.p.A. (PEC: tuapec@pec.tuabruzzo.it); 

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente sul Portale Regionale alla sezione Amministrazione 

Trasparente - Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Paolo D’Incecco 

 (firmato digitalmente) 

 

 

         L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio     

Rag. Fabrizio Vanuzzo      Ing. Maurizio Pagliaro 

(firmato elettronicamente)                 (firmato digitalmente) 

 

 

mailto:tuapec@pec.tuabruzzo.it

		2024-11-07T12:45:54+0100
	MAURIZIO PAGLIARO


		2024-11-07T13:23:09+0100
	PAOLO D'INCECCO




